dinoscitur pertinere, admittunt, sed tirannice sevientes in fideles Ecclesie, 
nonnullis iniuste morti traditis, alios expulerunt a civitate predicta, et 
insuper... ea que promiserunt et iuraverunt minime complentes, attendentes 
ac etiam ohservantes... presumpserunt et presumunt nonnulla attemptare 
scienter in contrarium in nostram et eiusdem Ecclesie nostrorumque 
officialium et fidelium... contumeliam et offensam ». Così il pontefice in 
una lettera del 3 febbraio 1331 al Legato, perché li richiami a dovere o 
altrimenti punisca (Reg. Vatic. n. 116, c. 143). Già fin dal giugno 1330 il 
rettore li aveva richiesti di rilasciare gl’imprigionati, e nell’ottobre « de 
pace et de reductione exititiorum quos de novo confinaverant » (Intr. et 
exit. cit. « Exp. pro nuntiis », cc. 174-177). 
279 (1) Così gli scrisse il 22 dicembre 1330: « Cum intelleximus displicenter 
quod apud te insistunt aliqui et nituntur, ut Landus ille filius dampnate 
memorie Silvestri Gatti Ecclesie olim hostis atrocissimi et rebellis reducatur 
in civitatem Viterbiensem, et huiusmodi reductio sua, quod absit, si fieret, 
cederet in eiusdem Ecclesie dedecus, et scandalum aliorum vergeret 
devotorum, nolumus quod aliquibus viis et modis super reductione 
huiusmodi aliquatenus acquiescas. Dat. Avinion, .XI. kal, ianuar. an. .XV. » 
(Reg. Vatic. n. 116, c. 146 B). Ugualmente al rettore (ivi). E di nuovo al 
Legato il 31 gennaio 1331: « Quia de statu et proposito nobilis viri Fatioli 
de Prefectis et comunis Viterbiensis varia et quandoque contraria nobis 
sepius nunciantur, discretioni tue, qui de hoc notitiam habere poteris 
pleniorem, per apostolica scripta mandamus, quatenus eos in devotione 
nostra et Romane Ecclesie persistentes, ipsamque Ecclesiam nequaquam 
molestantes nec fideles ipsius, tractes favorabiliter et benigne, nullique et 
specialiter Lando illius damp. mem. quondam Silvestri Gatti filio contra 
ipsos impendas auxilium vel favorem, vel quodquam eis facias de quo post 
haberent materiam conquerendi, sed ipsis potius contra dictum Landum 
assistas consiliis et auxiliis oportunis, attentius provisurus ne dictum 
Landum quovis modo Viterbium introducas, nec cuiusvis circa hoc 
tractatum, nisi prius cum effectu restitueret castrum Orcle et si qua alia 
tenet in preiudicium dicte Ecclesie occupata, admittas absque nostra licentia 
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di Corneto e Napoleone Orsini a non ricettarlo come ribelle (280). 
Tuttavia il pontefice stesso non menò buona ai Viterbesi 
l’inobbedienza: scrisse loro di tener fede alle promesse fatte, al qual 
patto solamente avrebbe provveduto alla nomina del podestà, di cui 
ne lo aveano richiesto (281): scrisse al Legato di richieder loro la 
consegna, entro un dato termine, del libero regime della città, 
l’adempimento di tutte le cose promesse, la revoca delle contrarie; di 
dichiararli, non obbedendo, ricaduti nelle antiche pene, con facoltà 
di aggravarle, e di predicare contro di essi la croce per tutta la 
legazione (282): anche al rettore ordinò di procedere, e decidere poi, 
insieme al Legato, sull’opportunità di tentare anche il mezzo più 
persuasivo del guasto (283). Questo rigore fece sì che quelli si 
mostrassero più remissivi: vollero trattare cogli officiali suddetti per 
un nuovo accordo, ma al solito promisero senza nulla attendere (284). 
Si trascinarono così le cose per più di un anno senza venire a capo di 
nulla. Le offese si alternarono alle pratiche di pace. Nell’aprile 1331 

speciali. Dat. Avin. .II. kal. febr. a. .XV. » (ivi). Ugualmente al rettore, col 
quale anzi si meravigliò aver udito che ha ricevuto in grazia il detto Lando. 
« Non enim », gli dice, « de homine tam scelerato confidere debuisti, cum 
soleat filius similis esse patri » (ivi). 
280 (2) Reg. Vatic. n. 115, c. 222, lettera ai medesimi del 31 marzo 1330. 
281 (1) Appendice XIV. 
282 (2) Reg. Vatic. n. 116, c. 143, lettera cit. del 3 febbraio 1331. 
283 (3) « ... super facto Viterbiensium, processum mittimus, secundum quem 
primitus si eorum exegerit rebellio procedatur, et deinde per ipsum legatum 
et te plene deliberato an expediat quod via gasti post processum... 
temptetur, nobis deliberationem huiusmodi cessante dilatione qualibet non 
omittas fideliter intimare » (ivi, c. 119 B, lettera al rettore dell’11 febbraio 
1331). 
284 (4) Fra le notizie della provincia mandate al pontefice il 3 aprile eravi 
che i Viterbesi « pluries tractatus inierant cum dominis legato et capitaneo, 
et finaliter non attendebant promissa per eos » (Collectorie cit. c. 211). Nel 
giugno il rettore scrisse « Lando Gatti et Thebaldo Manfredo [Vitelleschi] 
de Corneto, quod abstinerent ab offensis Viterbiensium pendente tractatu 
reductionis ipsorum » (Intr. et exit. n. 118, « Exp. pro nuntiis », cc. 20-25).  
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gli officiali della curia si resero obbediente Celleno (285), nel distretto 
Viterbese. Nell’ottobre Faziolo andò contro Graffignano, ov’era 
ricettato Lando Gatti, e lo assediò: gli fu subito lanciato addosso un 
esercito che lo sconfisse, e istituito dalla curia apposito processo, 
essendo Graffignano soggetto alla Chiesa (286). Tentarono, dopo ciò, 
i Gatteschi d’introdursi a Viterbo, ma il piano fu scoperto, e molti 
degl’intrinseci traditori furono da Faziolo imprigionati, e qualcuno 
decapitato (287). Ci fu anche un tentativo di riduzione, intermediario 
Stefano Colonna, che pure andò a vuoto (288). Gl’imbarazzi 
continuamente creati alla curia dai ribelli, ovunque risorgenti, 
rendevano Faziolo sempre più intrattabile e superbo. Nel novembre 
dovettero gli officiali accorrere in difesa di Sutri occupata già in 
parte, ed assediata dai conti d’Anguillara (289). Poco dopo fu 

285 (5) Collectorie cit. ivi. 
286 (6) Il 22 ottobre fu scritto a Corneto e Toscanella « ut venirent cum 
eorum exfortio gentium armorum pro succursu castri Graffignani, quod 
Fatiolus et Viterbienses tenebant obsessum ». Ugualmente a Narni e 
Orvieto. Il 25 fu scritto a « Iohanni de Guerra et aliis clientibus peditum 
palatii Montisflasconis qui stabant ad custodiam castri Graffignani, quod 
Fatiolus et Viterbienses fuerant debellati, quod venirent ad 
Montemflasconem ». Il 20 novembre fu mandato a riferire al pontefice, fra 
le altre cose, « de Fatiolo de Prefectis et Viterbiensibus qui fecerant noviter 
exercitum contra castrum Graffignani subiectum curie Patrimonii, quia 
Landus fuerat in ipso castro receptatus » (Intr. et exit. n. 118, « Exp. pro 
nuntiis », cc. 20-25). Fra le spese delle scritture evvi inoltre quella a « ser 
Petro notario de Viterbio pro copiatura cuiusdam processus facti per curiam 
contra Fatiolum de Prefectis et Viterbienses quia fecerant cavalgatam 
contra castrum Graffinhani subiectum Ecclesie » (ivi, c. 53 B). In 
quest’impresa Faziolo derubò i signori di Bomarzo (ivi). 
287 (1) PINZI, op. cit. p. 179 sgg.; Intr. et exit. cit. ivi. 
288 (2) Intr. et exit. cit. ivi. 
289 (3) « Solvi [ego thes.] Chicarello de Peyrusio conestabili clientum 
peditum, qui fuit assumptus per rectorem et me in augmentum et succursum 
civitatis Sutrii, quam comites de Anguillaria occuparant in parte et 
conabantur hostiliter occupare, qui Chicarellus stetit ad defensam dicte 
civitatis .XXIII. diebus cum .XLII. sociis, .CLXXXII. lib. .XII. sol. ppr. ». 
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necessaria la loro presenza a San Gemini (290). E Faziolo intanto 
cavalcò sui pascoli della Chiesa all’Abbadia al Ponte, e ne asportò 
bestiame in Castello Araldo, proprietà di sua moglie Imelda (291). 
Fece anche cavalcare dai suoi sopra Bassanello (292). Parevagli 
rimasto omai campo libero ovunque.